
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  19 aprile 2021

Prot. N.   19
Il giorno mercoledì 19 aprile 2021, alle ore 9,00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Adesione al  Comitato Nazionale delle celebrazioni per il cinquecentenario del
viaggio intorno al mondo di Antonio Pigafetta.

Premesso che:

 la  Biblioteca  Bertoliana  ha  promosso  dal  1999  al  2007  un  programma  di  studi  volto
all’approfondimento delle ricerche sulla famiglia Pigafetta;

 grazie al fondo Rita e Bruna Pigafetta è stata istituita una borsa di studio per garantire la
continuità  dell'indagine  sui  Pigafetta,  attraverso  la  figura  di  un  borsista  con compiti  di
ricerca  bibliografica  e  documentaria  presso  la  stessa  Biblioteca  e  altri  Istituti  culturali,
inserimento dei dati bibliografici raccolti in un catalogo informatizzato, collaborazione in
attività culturali connesse con il Progetto Pigafetta;

 in seno a questo progetto, dal 1999 al 2008, sono stati realizzati i seguenti volumi:



- 1999:  edizione critica della  Relazione del primo viaggio intorno al mondo  di Antonio Pigafetta
curata da Andrea Canova (Padova, Editrice Antenore, 1999);
- 2004: pubblicazione del libro  Filippo Pigafetta consigliere del principe, a cura di Mario Pozzi
(Vicenza, Biblioteca civica Bertoliana, 2004);
- 2006: pubblicazione degli  atti  della Giornata di studio su Filippo Pigafetta,  dal titolo  Filippo
Pigafetta “filosofo e matematico prestantissimo” (Vicenza, Biblioteca civica Bertoliana, 2006);
-  2006:  pubblicazione  del  volume  IL  N’ES  ROSE SANS  ESPINE.  Studi  sulla  nobile  famiglia
Pigafetta, ricerche e testi di Michela Petrizzelli, con la collaborazione di Albino Morello (Vicenza,
Biblioteca civica Bertoliana, 2006);
- 2008: pubblicazione del volume  Itinerario di Marc'Antonio Pigafetta gentil'huomo vicentino, a
cura di Michela Petrizzelli (Vicenza, Biblioteca civica Bertoliana 2008);

• in occasione delle celebrazioni per i 500 anni del viaggio di Antonio Pigafetta intorno al
mondo nella spedizione di Magellano (2019-2022), la Biblioteca Bertoliana ha messo in atto
attività di aggiornamento bibliografico, attività di promozione alla lettura, bibliografie, post
sui social;

 è in corso di pubblicazione il volume di M. Petrizzelli, Viaggiatori vicentini a Costantinopoli. Un
secolo  di  cambiamenti  nella  Città  attraverso  i  racconti  di  Giovanni  Maria  Angiolello  e
Marcantonio Pigafetta, che sarà edito dalla Biblioteca Bertoliana;

Considerato che:
• il Ministero della Cultura istituisce e sostiene con contributi finanziari  i Comitati Nazionali

per le celebrazioni e le manifestazioni culturali, grazie alla Legge 1 dicembre 1997 n.420; 
• la circolare n. 103 del 27 settembre 2017 prevede che, per l'istituzione di comitati nazionali,

la domanda deve essere presentata entro il 31 marzo dell'anno precedente a quello della data
della ricorrenza e all'inizio delle celebrazioni o manifestazioni che si intendono realizzare;
limitatamente all’anno 2021, le istanze di istituzione di Comitati nazionali sono trasmesse
dal  1°  al  30  aprile  2021;  le  istanze  di  rifinanziamento/proroga  e  rifinanziamento  sono
trasmesse dal 9 al 30 aprile 2021;

• si ritiene  importante sostenere la proposta dell'Amministrazione comunale per l'Istituzione
di un Comitato promotore per la celebrazione del viaggio di Antonio Pigafetta e della stesura
della sua importante “Relazione del primo viaggio intorno al Mondo”; la celebrazione avrà
valore biennale, dal 2022, anno in cui Antonio Pigafetta tornò dal suo viaggio, fino al 2023
per la conclusione degli eventi a lui dedicati;

• le Istituzioni coinvolte per l'istituzione del Comitato sono: 
- Associazione Culturale Pigafetta 500 di Vicenza,  di cui il Sindaco  avv, Francesco Rucco è il
Presidente onorario:
- Fondazione di Storia Onlus di Vicenza
- Biblioteca Civica Bertoliana 
- Accademia Olimpica
- Istituto Storico Italiano per l'Età moderna e contemporanea di Roma
- Biblioteca Internazionale La Vigna di Vicenza
- Centro Italiano per gli Studi Storico Geografici di Roma;

• il progetto che il Comitato intende realizzare persegue  quattro obiettivi, come da allegato
a): Ricerca, Didattica e divulgazione, Convegno e pubblicazioni, Mostra;

• la  partecipazione  alla  proposta  di  costituzione  del  Comitato  di  Istituti  di  ricerca,  di
conservazione e valorizzazione e di associazioni culturali operanti a Vicenza insieme ad altri
centri  internazionali  testimonia  l'interesse  di  una  larga  opinione  pubblica  cittadina  per
valorizzare la ricca documentazione su Antonio Pigafetta e la sua famiglia;

• la Biblioteca Bertoliana, ritenendo la proposta di alto valore scientifico, intende sostenere
progetti  funzionali  alla  valorizzazione  del  patrimonio  e  alla  promozione  della  lettura,
mission costitutive dell'Istituzione;

http://dger.beniculturali.it/wp-content/uploads/2020/10/Legge1dicembre1997nr420.pdf


Precisato che:
• la relazione tecnica predisposta dal costituendo Comitato Nazionale, che precisa i costi dei

vari  progetti,  deve  prevedere  un  co-finanziamento  alle  iniziative  da  parte  degli  enti
costituenti;

• le attività proposte dalla Biblioteca Bertoliana (all.to b) saranno oggetto di revisione da
parte del CdA nel caso in cui non si accedesse, o si accedesse solo in parte, ai contributi
ministeriali;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A 

• di sostenere la partecipazione della Biblioteca Bertoliana al costituendo Comitato Nazionale
delle celebrazioni per il cinquecentenario del viaggio intorno al mondo di Antonio Pigafetta;

• di approvare i progetti proposti dalla Bertoliana e precisati nell' all.to b);

• che i costi di co-finanziamento dei progetti proposti, calcolati in ca. € 2.000,00, saranno da
imputare in parte al cap.  99017.02.433100 - FONDO BRUNA E RITA PIGAFETTA PER
LO  STUDIO  SULLA  VITA  E  LE  OPERE  DI  ANTONIO  PIGAFETTA  E  ALTRI
PERSONAGGI  DELLA FAMIGLIA del  Bilancio  pluriennale  2021-2023  mentre  per  le
spese vive di gestione di Palazzo Cordellina si farà riferimento ai contratti in essere per i
servizi di pulizia e di sorveglianza del palazzo e ai capitoli di spesa di riferimento;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

            IL DIRETTORE           IL PRESIDENTE
F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)  F.to (arch. Chiara Visentin)

callto:99017.02.433100


I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

F.to Italo Francesco Baldo

Vicenza, 19 aprile 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 19.04.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 19.04.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

